
I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO   STRAORDINARIO 
 

N. 04 del Registro 

Data 30/01/2026 
OGGETTO: Approvazione Bilancio Preventivo esercizio finanziario anno 2026 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno 30 del mese di gennaio in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa 

di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, il Commissario Straordinario, Calvaruso 

Liborio, nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 e successivamente rinnovato con D.A. n. 

55/Gab del 27/06/2024, D.A. n. 6/Gab del 31/01/2025, D.A. n. 71/Gab del 21/07/2025 e D.A. n. 

6/Gab del 28/01/2026, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito 

dal Segretario Direttore Dott. Alfio Magra ha proceduto ad adottare la seguente deliberazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto:  

• la Legge 17 luglio 1890, n. 6972 (c.d. Legge Crispi), contenente norme sulle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.), tuttora applicabile, per quanto 

compatibile, nel territorio della Regione Siciliana; 

• il Regio Decreto 5 febbraio 1891, n. 99, recante approvazione del regolamento per 

l’esecuzione della predetta legge 

• la L.R. 65/1963, concernente contributi straordinari in favore delle IPAB; 

• il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 636, norme di attuazione dello Statuto regionale in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 

• la Legge 17 maggio 1997, n. 127, recante misure urgenti per lo snellimento dell’attività 

amministrativa; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato 
 

• che la Legge 8 novembre 2000, n. 328, art. 10, ed il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, non 

trovano applicazione nell’ordinamento regionale siciliano, in quanto la Regione Siciliana, ai 

sensi dell’art. 14, lett. m), dello Statuto, ha potestà legislativa esclusiva in materia di Opere 

Pie; 

• che, in assenza di una normativa regionale di riassetto organico delle II.PP.A.B., continua a 

trovare applicazione, per quanto compatibile, la Legge n. 6972/1890; 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

Visto 

• la L.R. 22 dicembre 2005, n. 19, art. 21, comma 14, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 56 del 

23/12/2005, in materia di controlli sugli atti deliberativi delle II.PP.A.B.; 

• la Circolare dell’Assessorato Enti Locali n. 9 del 26/10/1996, recante disposizioni per 

l’adozione del bilancio di previsione; 

• la Circolare n. 3 – prot. n. 8305 del 13/03/2015, con la quale è stata comunicata la non 

applicabilità alle II.PP.A.B. siciliane dell’art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la L.R. 16 dicembre 2008, n. 22, art. 14, concernente i Commissari Straordinari delle 

II.PP.A.B.; 

Considerato 

• che presso l’Istituzione l’ultimo Conto Consuntivo approvato e reso esecutivo è quello 

relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione n. 20 del 25/08/2025; 

• che, alla data odierna, non risulta ancora approvato il Conto Consuntivo dell’esercizio 

finanziario 2025; 

• che dal Conto Consuntivo dell’esercizio 2024 emerge un disavanzo di amministrazione pari a 

€ 194.151,62, riportato nel Bilancio di Previsione 2026; 

• che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2026, predisposto dall’Ufficio di Segreteria 

Visto 

• le direttive emanate dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, per l’elaborazione dei 

documenti contabili delle II.PP.A.B.; 

• lo schema del Bilancio di Previsione 2026; 

• i singoli capitoli di entrata e di spesa; 

• la relazione dell’Ufficio di Segreteria; 

• lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento amministrativo e di contabilità approvato con R.D. 5 febbraio 1891, n. 99; 

• la normativa vigente in materia di II.PP.A.B.; 

• i pareri resi ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 48/1991 e dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Riconosciuta 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

la legittimità del presente provvedimento; 

DELIBERA 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2026, unitamente agli 

allegati prescritti, con le seguenti risultanze finali: 

ENTRATE – ANNO 2026 Importo (euro) 

Entrate effettive ordinarie € 1.213.761,84 

Entrate effettive in conto capitale € 115.000,00 

Partite di giro € 262.489,78 

TOTALE ENTRATE € 1.591.251,62 

Avanzo di amministrazione € 0,00 

TOTALE A PAREGGIO € 1.591.251,62 
  

SPESE – ANNO 2026  

Spese effettive ordinarie € 1.048.500,00 

Spese in conto capitale € 50.000,00 

Partite di giro € 293.600,00 

Fondo di riserva  € 5.000,00 

TOTALE SPESE € 1.397.100,00 

Disavanzo di amministrazione € 194.151,62 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE € 1.591.251,62 

TOTALE A PAREGGIO € 1.591.251,62 

 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per i pareri di 

competenza; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 

unitamente ai prospetti allegati, per il controllo di cui all’art. 68, comma 3, della L.R. 27 

aprile 1999, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni; 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione Albo Pretorio. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Catania 30/01/2026 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Liborio Calvaruso) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 
Attestazione in ordine all’avvenuta assunzione dell’impegno/prenotazione della spesa e alla relativa 

copertura finanziaria. 

Catania 30/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Oliveri Consolazione) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

Parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine alla regolarità 

Amministrativa e Contabile. 

Catania 30/01/2026 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

Certificato di Pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale - Direttore, certifica che la presente deliberazione, divenuta 

esecutiva, è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio dell’IPAB. 

Catania 30/01/2026 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it

